
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7672 del 10/12/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  4/12/2020 
N° Delibera: 114 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, PER L'ESERCIZIO 2 020 (ART. 175, COMMA 4, 
DEL TUEL) 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi quattro del mese di Dicembre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente            
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                         
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                  
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  

dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

- il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 

13, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, 

dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale 

rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 

2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020; 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da Covid-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 

marzo 2020; 

- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore 

drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili 

occasioni di contagio; 

- l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, ad oggetto 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”, che assegnava al Comune di Barano d’Ischia la somma di € 90.224,00; 

 

Letto l’art 2 del dl.23 novembre 2020  n°154 recante “Misure Finanziarie urgenti connesse 

alla emergenza epidemiologica da Covid-19” che interviene per consentire ai Comuni 

misure di solidarietà alimentare istituendo a tal fine apposito fondo di previsione presso il 

Ministero dell’Interno; 

 

Dato atto che la spettanza a ciascun comune viene definita sulla base dei criteri di cui 

all’ODPC n. 658 cit.;  

 

Rilevato che al Comune di Barano d’Ischia sono stati accreditati in data 01.12.2020 € 

90.224,00 per le finalità di cui sopra;  

 

Ritenuto dover provvedere alla variazione di Bilancio onde rendere disponibili per le 

finalità normativamente previste i fondi ministeriali;  

 

Letto l’art 2 comma 3 del dl 154/2020 che così recita “le variazioni di Bilancio riguardanti 

l'utilizzo  delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-

2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre  2020 con delibera della 

Giunta”; 

  



Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e dell’art. 1 comma 3 della ODPC n. 658 del 29.03.2020 citata, in 

combinato disposto all’art. 2 comma 3 D.L. 154/2020 cit.; 

 

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 

procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili 

necessarie per far fronte all’emergenza Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti 

dall’assegnazione del contributo a favore del Comune per far fronte alle misure urgenti di 

solidarietà alimentare; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato, contenenti l’elenco delle variazioni di competenza 

e di cassa da apportare al Bilancio di previsione 2020–2022, esercizio 2020, dei quali si 

riportano i dati finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 
C
O 

€ 90.224,00   
Variazioni in aumento 
(2 101 0101 100 01 Misure urgenti di 
solidarieta’ alimentare) 

CA € 90.224,00  

C
O 

 € 0,00  
Variazioni in diminuzione 

CA  € 0,00 
SPESA Importo Importo 

C
O 

€ 90.224,00  
Variazioni in aumento 
(01 07 1 101 314 01 Misure urgenti di 
solidarieta’ alimentare) 

CA  € 90.224,00 

C
O 

€ 0,00   
Variazioni in diminuzione 

CA € 0,00  

C
O 

€ 90.224,00 € 90.224,00  
TOTALE A PAREGGIO  

C
A 

€ 90.224,00 € 90.224,00 

Dato atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2020, come risulta dal prospetto 

allegato, quale parte integrante e sostanziale; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario, espresso ai sensi 

dell’articolo 153 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione economico–finanziaria, ai 

sensi dell’articolo 239, comma 1 lettera b) n. 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come 

previsto dal punto 2.5 dei principi di vigilanza e controllo dell’Organo di revisione degli 

enti locali, pubblicato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA  

1) le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché 

motivazione dello stesso; 

2) di apportare in via d’urgenza al Bilancio di previsione 2020–2022, esercizio 2020, ai sensi 

dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 nonché ai sensi dell’art 1 

comma 3 dell’Ordinanza n. 658 del DPC e dell’art 2 del D.L. 154/2020, e per le motivazioni 

espresse in premessa, le variazioni di competenza e di cassa analiticamente illustrate nel 

prospetto allegato, del quale si riportano le risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 
C
O 

€ 90.224,00   
Variazioni in aumento 
(2 101 0101 100 01 Misure urgenti di 
solidarieta’ alimentare) 

CA € 90.224,00  

C
O 

 € 0,00 

   

 
Variazioni in diminuzione 

CA  € 0,00 
SPESA Importo Importo 

C
O 

€ 90.224,00 

  

 
Variazioni in aumento 
(01 07 1 101 314 01 Misure urgenti di 
solidarieta’ alimentare) CA  € 90.224,00 

C
O 

€ 0,00   
Variazioni in diminuzione 

CA € 0,00  

C
O 

€ 90.224,00 € 90.224,00  
TOTALE A PAREGGIO  

C
A 

€ 90.224,00 € 90.224,00 

3)di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante 

e sostanziale; 

4)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 10/12/2020 al 25/12/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7674 del 10/12/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


